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skulde desinficeres. Men fordi saadant er 
sket i et enkelt Tilfælde, hvor der maaske 
oven i Købet af de paagældende kommu- 
nale Autoriteter er blevet betalt Erstat- 
ning til vedkommende, er dette' ikke nok 
til straks derpaa at begrunde en Lovregel. 
Skulde man til at indføre Lovregler for 
alle de enkelte Tilfælde af den ene eller 
den anden Art, der Aar og Dag igennem 
kunne forefalde i Samfundet, saa vilde 
man faa en ganske overordentlig Bunke 
Love at hitte Rede i, foruden dem, vi 
allerede have. Jeg mener i og for sig, at 
det er ganske naturligt, at de paagældende 
Autoriteter, hvor de ved Desinfektionen 
selv eller ved de Folk, de benytte, gaa 
uforsvarligt frem og udvise grov Uagtsom- 
hed, erstatte den skete Skade. Men saa 
længe der ikke foreligger en Række af 
Tilfælde, hvor der paaviselig er sket Skade 
ved grov Uagtsomhed, og de paagældende 
Autoriteter have nægtet at give Erstatning, 
synes der mig ikke at være Nødvendighed 
for at indføre det i Loven, og saaledes 
som Ændringsforslaget er affattet, vil jeg 
ikke kunne tiltræde det, men maa fra- 
raade det. 

Ministeren for llirke- og Under vi s- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): Ved Æn- 
dringsforslaget under Nr. 1 foreslaas tilføjet 
en Paragraf, der henhører under Ministe- 
riet for Kirke- og Undervisnings væsenet. 
Jeg kan ganske slutte mig til de Bestem- 
melser, der her foreslaas gennemførte med 
Hensyn til Skolelokalernes Rengøring, og 
jeg ser med stor Glæde den foreslaaede 
§ 9 vedtagen. Ved Forslaget er det paa- 
lagt Kommunerne at drage Omsorg for 
Foranstaltningens Gennemførelse og at af- 
holde Udgifterne dertil, og dette kan jeg 
ganske billige, idet jeg anser denne Ordning 
som den bedste og naturligste. Men sam- 
tidig kan jeg tiltræde det i Betænkningen 
udtalte Ønske om, at der ved Skolerne paa 
Landet i videst muligt Omfang træffes 
Overenskomst mellem Kommunerne og 
vedkommende Lærer om Skolens Renhol- 
delse imod et fast Vederlag. Jeg kan der- 
for tiltræde og meget anbefale det stillede 
Ændringsforslag. 

Jørgensen: Jeg tror, at hvis vi skulle 
lovgive, er det ikke nok at udtale Ønsket 
om, hvordan det skulde være, det vilde 
være nok saa rigtigt her at sige, hvorledes 
de i Ændringsforslag under Nr. 1 omtalte 
Overenskomster skulle sluttes. Udvalget 
har udtalt et Ønske om, at der mellem 

Kommunerne og Lærerne kunde træffes 
Overenskomst med Hensyn til Vederlaget, 
for Skolernes Renholdelse. Selvfølgelig 
skal jeg indrømme, at naar vi paalægge 
Læreren et forøget Arbejde med Skolens 
Renholdelse, maa han ogsaa have et Veder- 
lag derfor; men jeg tror, at vi fra alle 
Sider ville være bedst tjente med, om det 
blev bestemt, hvilket Vederlag der skulde 
gives for det forøgede Arbejde. Vi vide 
jo af Erfaring, at naar en Kommune eller 
anden offentlig Institution skal betale noget, 
vil det altid blive langt dyrere pnd ellers, 
man vil altid stræbe efter at faa mere for 
det, det vide vi fra det praktiske Liv, og 
det vil ogsaa blive Tilfældet her. Vi maa 
jo huske, at mange Skoler ligge saaledes, 
at ingen af Beboerne , i Nærheden vil paa- 
tage sig det temmelig store Arbejde, som 
her forlanges. Jeg siger ikke dermed, at 
det er mere, end hvad der er nødvendigt 
og rigtigt; men det er et stort Arbejde, 
der bliver forlangt, og hvor det er store 
Skoler, og de Beboere, der ville kunne 
paatage sig et saadant Arbejde, bo langt 
borte, vil det være besværligt og forbundet 
med ret store Bekostninger at faa det 
gjort. Naar det derimod er en Lærer 홢 
de holde jo som Regel Piger 홢, som vil 
paatage sig Arbejdet, kan Vederlaget være 
en Hjælp til Pigelønnen, og der er ingen 
Tvivl om, at det fra mange Læreres Side 
vilde være vel set, om de fik Betalingen 홢 : 
for et saadant Arbejde. Jeg mener ikke, 
at vi fra Lovgivningsmagtens Side skulle 
være karrige og forlange Arbejdet gjort 
for en Betaling, der ikke staar i Forhold 
til dets Omfang, men jeg tror, at det vilde 
være heldigt, om det herfra blev fastslaaet, 
hvad det kunde være rigtigt at give Læ- 
rerne i Erstatning for den forøgede Ren- 
holdelse. 

Det ærede Medlem for Kerteminde 
(Pinstrup) udtalte, at han mente, at det 
ikke vilde være rigtigt for ham at stille 
Forslag i denne Retning, da han stod ene 
i Udvalget. Jeg tror, at hvis det ærede 
Medlem havde stillet et saadant Forslag, 
vilde det være blevet vedtaget i dette 
Ting. Jeg er ganske forvisset om, at saa- 
ledes som det her er foreslaaet, vil der 
mellem Sogneraad og Lærer meget ofte 
blive Uenighed derom, og det vil altid , 
komme til at gaa ud over Kommunens 
Kasse, idet den kommer til at betale en 
hel Del mere. Derfor mener jeg, at, det 
vilde være rigtigt, at vi fastsloge det heri, 
hvilket Vederlag der kunde gives, og jeg 
vil haabe, at det ærede Medlem eller ogsaa 


